UBND TỈNH SÓC TRĂNG

SỞ TÀI CHÍNH

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 1768 /STC-VP Sóc Trăng, ngày 21 tháng  5 năm 2019

V/v tăng cường thực hành tiết

kiệm, chống lãng phí

                                                  Kính gửi: Trư ng c c   n vị thuộc S

Thời gian qua, qu n triệt thực hiện c c chỉ thị của Thủ tướng Chính phủ

và Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường thực hành tiết kiệm, chống lãng phí,

S  Tài chính triển khai nghiêm túc công t c thực hành tiết kiệm, chống lãng phí

trên c c lĩnh vực hoạt  ộng,  ặc biệt trên lĩnh vực quản lý, sử dụng ngân s ch

nhà nước, tổ chức thực hiện c c giải ph p tiết kiệm phù hợp với chế  ộ tự chủ,

tự chịu tr ch nhiệm về tài chính, góp phần quản lý,  iều hành ngân s ch nhà

nước hiệu quả và tăng thu nhập cho công chức và người lao  ộng.

Nhằm duy trì hiệu quả công t c này, Gi m  ốc S   ề nghị Trư ng c c

  n vị thuộc S  tập trung chỉ  ạo thực hiện tốt nhiệm vụ, giải ph p sau:

I. NHIỆM VỤ

1. Đẩy mạnh công t c tuyên truyền, phổ biến chính s ch ph p luật về

phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

2. Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong sử dụng ngân s ch nhà nước,

tổ chức  iều hành, quản lý chi ngân s ch chặt chẽ, tiết kiệm,  úng quy  ịnh,

nâng cao hiệu quả sử dụng ngân s ch nhà nước; chỉ tham mưu,  ề xuất ban hành

chế  ộ, chính s ch khi thật cần thiết và cân  ối  ược nguồn  ảm bảo; thực hiện

phân bổ, giao dự to n chi thường xuyên, chi  ầu tư theo  úng quy  ịnh của Luật

Ngân s ch nhà nước, Luật Đầu tư công và Nghị quyết của Hội  ồng nhân dân

tỉnh, Quyết  ịnh của Ủy ban nhân dân tỉnh.

3. Chủ  ộng rà so t, sắp xếp c c nhiệm vụ chi thường xuyên; tiết kiệm

triệt  ể từng khâu trong qu  trình thực hiện, quản lý chặt chẽ c c khoản chi, bảo

 ảm  úng dự to n  ã  ược phê duyệt và chế  ộ quy  ịnh; thực hiện nghiêm, có

hiệu quả c c biện ph p chống thất tho t, lãng phí.

4. Tăng cường công tác kiểm tra, thanh tra việc thực hiện chi tiêu của c c

c  quan,   n vị sử dụng ngân s ch  ể bảo  ảm chi  úng chế  ộ, kiên quyết xuất

to n thu hồi hoàn trả ngân s ch nhà nước c c khoản chi sai quy  ịnh, báo cáo

với c  quan có thẩm quyền xử lý c c c  nhân, tập thể gây lãng phí, sai phạm về

tiêu chuẩn,  ịnh mức chi ngân s ch. Kiểm so t chặt chẽ chi  ầu tư xây dựng

tr nh  ể thất tho t, lãng phí.

5. Chủ trì, phối hợp với c c c  quan,   n vị có liên quan theo dõi, tổng

hợp công t c thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trên  ịa bàn tỉnh. Đồng thời

thống kê danh s ch c c   n vị không thực hiện  úng chế  ộ b o c o hoặc thực

hiện chậm so với quy  ịnh b o c o cấp có thẩm quyền xem xét, xử lý.

II. GIẢI PHÁP TIẾT KIỆM CHI THƯỜNG XUYÊN NĂM 2019

1. Về quản lý và sử dụng biên chế

Lãnh  ạo c  quan,   n vị quản lý và sử dụng biên chế hiệu quả, theo  úng

biên chế  ược giao; chỉ  ạo công chức và người lao  ộng chấp hành nghiêm túc

và có hiệu quả thời gian làm việc theo quy  ịnh (buổi s ng từ 7 giờ 00 phút  ến

11 giờ 00 phút; buổi chiều từ 13 giờ 00 phút  ến 17 giờ 00 phút), không làm

việc riêng trong giờ làm việc, phải tập trung cho công việc và hoàn thành  úng

tiến  ộ, chất lượng. Chỉ xem xét,  ề xuất làm thêm giờ khi ph t sinh công việc

 ột xuất theo chỉ  ạo của UBND tỉnh hoặc Ban Gi m  ốc. Công chức và người

lao  ộng làm thêm giờ  ược thanh toán chế  ộ làm thêm giờ theo  úng trình tự,

thủ tục quy  ịnh.

Công chức và người lao  ộng  ược nghỉ phép năm theo chế  ộ; tuy nhiên,

cần chủ  ộng sắp xếp thời gian nghỉ hợp lý,  ảm bảo không làm ảnh hư ng tiến

 ộ, chất lượng công việc  ược giao hoặc phụ tr ch; cần ưu tiên cho công việc,

tr nh nghỉ phép năm vào thời  iểm tập trung nhiệm vụ của   n vị (trừ trường

hợp khẩn cấp, thực sự cần thiết).

2. Tiết kiệm chi thường xuyên

- Tiết kiệm  iện: Thực hiện nghiêm quy  ịnh về sử dụng  iện theo Quyết

 ịnh số 44/QĐ-STC ngày 25/4/2015 của Gi m  ốc S  Tài chính tỉnh Sóc Trăng.

- Tiết kiệm nước: Sử dụng nước hợp lý, tiết kiệm, khóa vòi nước khi

không sử dụng; thường xuyên kiểm tra, sửa chữa hệ thống nước, tr nh  ể rò rỉ

nước gây lãng phí.

- Tiết kiệm  iện thoại: Sử dụng  iện thoại nội bộ  ể trao  ổi công việc

giữa c c   n vị thuộc S ; khi cần sử dụng  iện thoại bàn của c  quan  ể trao  ổi

việc công cần tập trung vào trọng tâm, tr nh kéo dài làm ảnh hư ng  ến thông

tin, liên lạc chung của c  quan,   n vị; không sử dụng  iện thoại công phục vụ

nhu cầu c  nhân.

- Tiết kiệm văn phòng phẩm: Thực hiện  úng quy  ịnh về chế  ộ kho n

văn phòng phẩm cho công chức làm công t c chuyên môn; tiết kiệm hiệu quả

trong sử dụng văn phòng phẩm ngoài kho n, tận dụng, sử dụng lại nhiều lần c c

vật dụng văn phòng như: Kẹp giấy, bìa giấy, bìa s  mi, hộp giấy…; tiết kiệm

hợp lý trong việc sử dụng giấy in, mực in; tăng cường sử dụng gửi thư  iện tử

thay cho gửi bản giấy trong chỉ  ạo  iều hành và xử lý c c công việc liên quan.

- Tiết kiệm chi phí công tác: Lãnh  ạo   n vị  ề xuất cử công chức  i

công t c phải  úng chuyên môn, nhiệm vụ, phạm vi phụ tr ch, không cử nhiều

công chức tham gia một  ợt công t c nếu không cần thiết nhằm tiết kiệm chi

phí. Sau  ợt công t c, công chức có tr ch nhiệm b o c o với lãnh  ạo trực tiếp

về tình hình, kết quả công t c. Công chức  i công t c khi  ược Ban Gi m  ốc

phân công,  ược thanh to n chi phí công t c theo quy  ịnh. Hạn chế tối  a việc

thành lập c c  oàn  i công t c bổ sung không theo dự to n, danh mục từ  ầu

năm; chỉ tiến hành bổ sung khi có nhiệm vụ  ột xuất,  ặc biệt cần thiết.

- Về quản lý trong mua sắm, sử dụng và sửa chữa phư ng tiện  i lại và

trang thiết bị làm việc

Thực hiện nghiêm túc công khai, dân chủ dự to n, mua sắm tài sản,  ầu tư

xây dựng c  bản,  ầu tư ứng dụng công nghệ thông tin theo quy  ịnh của ph p

luật. Tổ chức thực hiện việc mua sắm, sử dụng phư ng tiện  i lại và trang thiết

bị làm việc công khai, minh bạch, tiết kiệm, hiệu quả.

Quản lý và sử dụng tài sản công chặt chẽ; chủ  ộng rà so t,  iều chuyển

tài sản từ n i thừa sang n i thiếu  ể tận dụng, khai th c có hiệu quả tài sản,

trang thiết bị làm việc, phư ng tiện  i lại hiện có; chỉ  ầu tư mua sắm mới khi

thực sự cần thiết và bảo  ảm  úng tiêu chuẩn,  ịnh mức, chế  ộ quy  ịnh.

Chỉ bố trí sử dụng xe ô tô c  quan cho hoạt  ộng công vụ; bố trí xe ô tô

dùng chung khi  i công t c nhiều người, hạn chế thuê dịch vụ bên ngoài  ể tiết

kiệm chi phí. Quản lý lịch trình hoạt  ộng của từng xe ô tô, bảo quản xe, bảo

dưỡng xe  ịnh kỳ theo quy  ịnh.

- C c khoản chi phí kh c

+ Nước uống: Thực hiện  úng quy  ịnh về chế  ộ kho n nước uống cho

công chức;  ối với nước uống phục vụ hội họp, hội nghị, bố trí nước suối phục

vụ phù hợp, tr nh lãng phí.

+ Tiếp kh ch: Hạn chế tối  a việc mời c m kh ch  ối với c c   n vị  ến

làm việc tại c  quan hoặc trong thời gian công t c; trường hợp thực sự cần thiết

thực hiện theo trình tự, thủ tục quy  ịnh Điều 16 Quyết  ịnh số 07/QĐ-STC

ngày 25/01/2019 của Gi m  ốc S  Tài chính ban hành Quy chế chi tiêu nội bộ,

quản lý và sử dụng tài sản công của S  Tài chính tỉnh Sóc Trăng và chế  ộ tiếp

kh ch hiện hành,  ảm bảo tiết kiệm, hiệu quả.

+ Thuê mướn: Hạn chế sử dụng thuê mướn lao  ộng khi không cần thiết;

có thể tận dụng nguồn lực hỗ trợ từ lực lượng thanh niên phục vụ hoạt  ộng

chung của c  quan như: Hỗ trợ di dời tài sản, trang thiết bị làm việc…

+ Chi hỗ trợ cho c c c  nhân, tổ chức trong và ngoài c  quan: Hạn chế tối

 a việc chi hỗ trợ cho c c c  nhân, tổ chức trong và ngoài c  quan do không

 ảm bảo  ược nguồn kinh phí. Không giải quyết c c khoản chi ngoài dự to n.

Theo nội dung Công văn này,  ề nghị Trư ng c c   n vị triển khai thực

hiện./.

Nơi nhận:

- S  Nội vụ ( ể b/c);

- Ban Gi m  ốc;
- Lưu: VP (VT-CCHC).

GIÁM ĐỐC

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2019-05-21T14:09:38+0700
	Việt Nam
	Chung Thanh Tâm<cttam@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2019-05-21T14:09:52+0700
	Việt Nam
	Chung Thanh Tâm<cttam@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!